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Nieuwe regels op komst voor wie 
werkt in Nederland 
 
Interview met Gertjan Verachtert in De Tijd (22 juli 2023)  
Auteur: Petra De Rouck  
 
Eind juni ondertekenden België en Nederland een nieuw 
dubbelbelastingverdrag. Dat heeft belangrijke gevolgen 
voor Belgische bestuurders, sporters en artiesten die in 
Nederland geld verdienen. 
 
België heeft met een honderdtal landen een 
dubbelbelastingverdrag ondertekend. Dat is belangrijk 
voor wie woont of werkt in een ander land of er zaken 
mee doet. Het verdrag bepaalt welk land een inkomen 
mag belasten. Het moet voorkomen dat eenzelfde 
inkomen tweemaal wordt belast, in het werkland en in 
het woonland. 
 
Het verdrag met Nederland werd heronderhandeld. De 
parlementen van beide landen moeten het nieuwe 
verdrag nog goedkeuren. Een exacte ingangsdatum is er 
nog niet, maar het streefdoel is 1 januari 2025.  
 
Voor sommige inwoners van België kan dat grote 
gevolgen hebben. Op de specifieke regels voor 
Nederbelgen - Nederlanders die naar België emigreerden 
- gaan we niet in. 
 
1. Geen dubbele belasting, maar ook geen dubbele niet-
belasting 
Een dubbelverdrag moet dubbele belasting vermijden. 
Wat als Nederland bevoegd is om een bepaald inkomen 
te belasten, maar geen belasting heft? ‘Dat is 
bijvoorbeeld van belang voor de inkomsten van sporters 
en artiesten die kortdurend in Nederland optreden. 
Nederland kan die inkomsten belasten, maar doet dat 
niet altijd’, zegt Gertjan Verachtert, advocaat bij Sansen 
International Tax Lawyers. ‘De Belgische fiscus oordeelde 

dan (onterecht) dat in België belastingen geheven konden 
worden. Maar dat was een bron van discussies en 
rechtszaken.' 
 
Die discussie wordt opgelost in het nieuwe verdrag. België 
moet de inkomsten (andere dan dividenden, intresten of 
royalty’s) die een Belgische inwoner verkrijgt en waarvan 
de heffingsbevoegdheid aan Nederland toekomt, alleen 
vrijstellen als ze in Nederland effectief zijn belast. 
Daardoor zal een dubbele niet-belasting niet langer 
mogelijk zijn.  
 
‘Door het nieuwe verdrag zal België belastingen kunnen 
heffen op wat sporters en artiesten in Nederland 
verdienen. Denk maar aan een wielrenner die de Amstel 
Gold Race wint of een voetballer die Champions League 
speelt in Nederland’, zegt Verachtert. 
 
2. Nieuwe regels voor bestuurders in Nederlandse 
bedrijven 
 
‘Het nieuwe verdrag kan ertoe leiden dat het inkomen 
van Belgische inwoners met een leidinggevende functie in 
een Nederlandse vennootschap niet langer volledig in 
Nederland wordt belast, maar geheel of gedeeltelijk in 
België’, zegt Verachtert. 
 
In de bestaande regeling wordt het inkomen van een 
bestuurder of een soortgelijke functie, al dan niet in 
dienstverband, belast in het land waar de vennootschap 
is gevestigd. Een Belgische bestuurder van een 
Nederlandse vennootschap betaalt op die inkomsten 
Nederlandse belasting, ongeacht waar hij werkte.   
 
‘Onder het nieuwe verdrag wordt het toepassingsgebied 
beperkt tot de (bestuurders)beloningen voor leden van 
de raad van bestuur, de raad van toezicht of een 
soortgelijk orgaan. Alleen hun inkomsten zullen nog 
volledig belast worden in het land waar de vennootschap 
is gevestigd’, zegt Verachtert. 
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‘Inkomsten voor andere werkzaamheden moeten onder 
het nieuwe verdrag belast worden in het land waar de 
persoon werkzaamheden verricht. Als een bestuurder 
vanuit België werkt, zal zijn inkomen in België belast 
worden. Voor een bestuurder die deels in België en deels 
in Nederland werkt, is er een pro-rataverdeling volgens 
het aantal dagen dat hij aanwezig is in elk land.’ 
 
3. Leningen aan Nederlandse vennootschappen 
 
Als een in België wonende privépersoon een lening 
verstrekt aan zijn in Nederland gevestigde vennootschap, 
dan mag Nederland op grond van het huidige verdrag 10 
procent belasting heffen over de rente. Onder het nieuwe 
verdrag mag Nederland geen belasting meer heffen. 
 
België zal de rente onveranderd blijven belasten tegen 30 
procent roerende voorheffing. 
 
4. Grensarbeiders 
 
Woont u in België, maar bent u werknemer in een bedrijf 
in Nederland? Uw inkomen voor de in het buitenland 
gewerkte periodes wordt in principe belast in Nederland. 
Maar sinds de coronacrisis wordt meer en meer van thuis 
gewerkt. In het nieuwe verdrag is niets opgenomen over 
thuiswerkende grensarbeiders. Daarvoor wordt nog een 
regeling uitgewerkt. 
 


